

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2018

<i>(en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	405 896,5	519 844,0	-113 947,5
BIENS	230 978,7	421 148,7	-190 170,0
Marchandises générales	229 955,0	420 982,9	-191 027,9
Exportations nettes du négoce	891,7	-	+891,7
Or non monétaire	132,0	165,8	-33,8
SERVICES	174 917,8	98 695,3	+76 222,5
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	15 832,0	29,0	+15 803,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	3 019,8	994,0	+2 025,8
Transports	33 085,4	41 713,7	-8 628,3
<i>Transports maritimes</i>	10 859,4	26 579,4	-15 720,0
<i>Transports aériens</i>	17 193,1	10 829,6	+6 363,5
<i>Autres transports</i>	4 980,0	4 296,2	+683,8
<i>Services postaux et de messagerie</i>	52,9	8,5	+44,4
Voyages	73 022,3	18 566,8	+54 455,5
<i>Voyages à titre professionnel</i>	3 286,0	1 699,7	+1 586,3
<i>Voyages à titre personnel</i>	69 736,3	16 867,1	+52 869,2
Constructions	4 349,7	4 830,8	-481,1
Services d'assurance et de pension	1 166,6	472,7	+693,9
Services financiers	637,8	964,2	-326,4
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	47,7	1 566,7	-1 519,0
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	15 631,3	2 635,3	+12 996,0
Autres services aux entreprises	20 808,1	14 821,6	+5 986,5
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 299,0	330,8	+968,2
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	6 018,1	11 769,7	-5 751,6
REVENU PRIMAIRE	6 777,5	26 328,0	-19 550,5
Revenus des investissements	6 560,5	26 287,2	-19 726,7
<i>Investissements directs</i>	3 822,3	17 054,9	-13 232,6
<i>Investissements de portefeuille</i>	15,8	3 459,0	-3 443,2
<i>Autres investissements</i>	78,9	5 773,3	-5 694,4
<i>Avoirs de réserve</i>	2 643,5	-	+2 643,5
Autres revenus primaires	217,0	40,8	+176,2
REVENU SECONDAIRE	81 232,2	6 101,9	+75 130,3
Publics	4 767,6	1 026,1	+3 741,5
Privés	76 464,6	5 075,8	+71 388,8
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	493 906,2	552 273,9	-58 367,7
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-58 367,7
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	7 341,0	33 404,0	-26 063,0
Actions et parts de fonds de placement	7 489,0	27 608,0	-20 119,0
Instruments de dette	-148,0	5 796,0	-5 944,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	2 439,4	-4 924,1	+7 363,5
Actions et parts de fonds de placement	2 392,3	-1 745,4	+4 137,7
Titres de créance	47,1	-3 178,7	+3 225,8
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2 040,3	-1 750,7	-289,6
AUTRES INVESTISSEMENTS	-3 219,7	14 522,8	-17 742,5
Autres participations	295,6	-	+295,6
Numéraire et dépôts	-5 093,9	1 393,2	-6 487,1
Prêts	-	3 169,5	-3 169,5
Crédits commerciaux et avances	1 578,6	9 960,1	-8 381,5
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-9 504,2	-	-9 504,2
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-4 983,8	41 252,0	-46 235,8
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-46 235,8
Erreurs et omissions nettes			+12 131,9